als sit , statim ex subiecto numero doceberis , & re-  
currens ad principia , in quibus canonum est distin-  
cta congeries , eodemque statim canone ex titulo  
frontis invento , illum quem quæreas numerum ,  
eiusdem Euangelistæ qui & ipse ex inscriptione  
signatur , invenies , atque è vicino ceterorum tra-  
mitibus inspectis , quos numeros è regione habeant ,  
annotabis , & cum scieris recures ad volumina fin-  
galarum , & fine mora repertis numeris quos ante  
figuaveras , reperies & loca in quibus vel eadem vel  
vicina dixerunt . Sciendum tamen , ne quis igna-  
rum ex similitudine numerorum error involvat ,  
quod siue in subnotitione canonum distinxitorum ,  
in canone quolibet tres Euangelistæ bis , ter vel  
quater , aut etiam amplius eundem numerum per  
ordinem habuerint adnotatum , & quartus è con-  
trario , discrepantes , quod id tres illi in eo loco se-  
meli dixerint , quartus toties in corpore voluminis  
sui ponat , quoties diversi numeri in ejus canone  
positi stant contra prædictorum numerorum conti-  
nuatas similitudines . Item si in unoquilibet eorum  
aut etiam duobus idem in canone numerus bis , ter ,  
& quater , aut eo amplius reperiatur in ordine col-  
locatus , & dispares inveniantur in ceteris : du-  
bium non erit , quin id quod illius illorumve cano-  
nis numerus bis terque repetitum ab his in volu-  
mine semel dictum esse ostendit , alter alterius eo-  
rum toties uno atque eodem sensu loquantur , quo-  
ties prætulerint in numerorum annotatione distan-  
tiam . Et hoc in omnium novem canonum colla-  
tione servabitur . Ceterum in decimo ( quoniam  
propria singulorum tantummodo continentur ) non  
potest contra id comparatio esse quod solum est .  
Opto ut iu Christo valeas , & memineris mei Papa  
beatissime .

*Eiusdem ex Catalogo scriptorum Eccle-  
siasticorum.*

**P**ANlus Apostolus , qui ante Sanlus , extra nume-  
rum duodecim Apostolorum , de tribu Benjamin  
& oppido Iudeæ Gischalis fuit , quo à Romanis  
capto , cum parentibus suis Tarsum Cilicis com-  
migravit , à quibus ob studia legis missus Ierofo-  
lyma , à Gamaliel viro doctissimo , cuius Lucas  
meminit , eruditus est . Cum autem interfuisset neci  
martyris Stephani , & acceptis à Pontifice templi  
epistolis , ad persequendos eos qui Christo credido-  
rant , Damascum pergeret , revelatione compulsa  
ad fidem , quæ in Actibus Apostolorum scribitur ,  
iu vas electionis de persecutore translatus est . Cum-  
que

que primum ad prædicationem ejus Sergius Paulus procoafus Cypri credidisset , ab eo , quod eu-  
Christi fidei tubegerat , fortitus est nomen Paulus :  
& juncto sibi Barnaba , multis urbibus peragrat ,  
reverensque Ierosolymam , à Petro , Iacobone &  
Ioanne , Gentium Apostolus ordinatur . Et quia in  
Actibns Apostolorum plenissime de ejus conversa-  
tione scriptum est , hoc tunc dicam , quod post  
passionem Domini vigesimo quinto anno , id est  
secundo Neronis , eo tempore quo Festus procuras-  
tor Iudeæ successit Felici , Romam vincetus mitti-  
& biennum in libera manens custodia , ad-  
versus Iudeos de adventu Christi quotidie disputa-  
vit . Sciendum autem in prima satisfactione (nec-  
dum Neronis imperio roborato , nec in tanti erum-  
pente scelera , quanta de eo narrant historiæ) Pau-  
lum à Nerone dimissum , ut Euangelium Christi  
in Occidentis quoque partibus prædicaret , sicut  
ipse scribit in secunda epistola ad Timotheum (eo  
tempore quo & passus est , de vinculis dictat epi-  
stolam.) In prima mea satisfactione nemo mihi  
affuit , sed omnes me dereliquerunt : non eis imput-  
etur . Dominus autem mihi affuit , & confortavit  
me , ut per me prædicatione completeretur , & audirent  
omnes Gentes : & liberatus sum de ore leonis .  
Manifestissime leonem propter crudelitatem , Ne-  
rone significans . Et in sequentibus . Liberatus  
sum de ore leonis . Et statim , Liberavit me Domi-  
nus ab omni opere malo . & salvavit me in regnum  
suum cœlestis , quod scilicet præfens sibi sentiret  
imminere martyrium . Nam & in eadem epistola  
præmisserat , Ego enim jam immolor , & tempus  
resolutionis meæ instat . Hic ergo decimoquarto  
Neronis anno , eodem die quo Petrus , Romæ pro  
Christo capite truncatus , sepultusque est in via  
Ostiensi , anno post passionem Domini trigesimo-  
septimo . Scriptit autem novem ad septem Ecclesiæ  
epistolas , ad Romanos unam , ad Corinthios duas ,  
ad Galatas unam , ad Ephesios unam , ad Philip-  
penses unam , ad Colossenses unam , ad Theſſalonici-  
enses duas . Præterea ad discipulos suos , Timotheo  
duas , Tito unam , Philemoni unam . Epistola au-  
tem quæ fertur ad Hebraeos , non ejus creditur ,  
propter styli sermonisque distantiam : sed vel Bar-  
nabæ juxta Tertullianum , vel Lucæ Euangelistæ  
juxta quosdam , vel Clementis Romanæ postea Ec-  
clesiæ Episcopi , quem ajunt sententias Panli pro-  
prio ordinasse & ornasse sermone : vel certe quia  
Paulus scribebat ad Hebraeos , & propter invidiam  
sui apud eos nominis , titulum in principio fal-  
lutionis amputaverat , scriperat ut Hebreus Hebrais  
Hebraice ,

Hebraice , id est suo eloquio disertissime , ut ea quæ eloquenter scripta fuerant in Hebreo , eloquentius verterentur in Græcum , &c hanc causam esse ; quod à ceteris Pauli epistolis discrepare videatur. Legunt quidam & ad Laodiceas , sed ab omnibus exploditur.

*Ejusdem ex Catalogo scriptorum Ecclesiasticorum.*

**I**acobus qui appellatur frater Domini , cognomento Iustus ; ut nonnulli existimant , Ioseph , ex alia uxore , ut autem mihi videtur , Mariæ sororis matris Domini , cuius Ioannes in libro suo meminit , filius , post passionem Domini , statim ab Apostolis Ierosolymorum Episcopus ordinatus , unam tantum scripsit epistolam , quæ de septem catholicis est : quæ & ipsa ab alio quodam sub nomine ejus edita afferitur , licet paulatim tempore procedente obtinuerit auctoritatem. Egesippus vicinus Apostolicorum temporum , in quinto commentariorum libro de Iacobo narrans , ait , Suscepit ecclesiam Ierosolymæ , post Apostolos , frater Domini Iacobus , cognomento Iustus . multi siquidem Iacobi vocabantur. Hic de utero matris sanctus fuit , vinum & siceram non bibit , carnem nullam comedit , numquam attonitus est , nec uinctus unguento , nec usus balneo. hunc soli licitum erat ingredi Sancta sanctorum : siquidem vestibus laneis non utebatur , sed lineis : solusque ingrediebatur templum : & fixis genibus , pro populo deprecabatur , in tantum ut camelorum duritatem traxisse ejus genua crederentur. Dicit & alia multa , quæ enumerare longum est. Sed & Iosephus in vigesimo libro Antiquitatum refert , & Clemens in septimo θωτοῦ πτσαν , mortuo Festo , qui Iudeam regebat , missum à Nerone esse successorem ejus Albinum : qui cum necdum ad provinciam pervenisset . Ananis , inquit , Pontifex adolescens , Anani filius , de genere Sacerdotali , accepta occasione ἐνοχεγγιος concilium congregavit , & compellens publice Iacobum ut Christum Dei filium denegaret , contradicentem lapidari jussit , qui cum præcipitatus de ponna templi , confractis cruribus adhuc semivivus tendens ad cælum manus diceret , Domine ignosce eis : quod enim faciunt , nesciunt : fullois fuste quo uida vestimenta extorqueri solent , in cerebro percussus interiit. Tradit item Iosephus , tantæ eum sanctitatis fuisse , & celebritatis in populo , ut propter ejus necem , creditum sit subversum esse Ierosolymam. Hic est de quo Paulus Apostolus

stolus scribit ad Galatas. Alium autem Apostolorum vidi neminem, nisi Iacobum fratrem Domini. Et Apostolorum super hoc crebrius Acta testantur. Euangelium quoque quod appellatur secundum Hebraeos, & à me nuper in Graecum Latinumque sermonem translatum est, quo & Origenes saepe utitur, post resurrectionem Salvatoris refert: Dominus autem cum dedisset sindonem servo sacerdotis, ivit ad Iacobum & apparuit ei. Iuraverat enim Iacobus se non comedatur panem ab illa hora, qua biberat calicem Domini, donec videret eum resurgentem à mortuis. Rursumque post paululum, Afferte, ait Dominus, mensam & panem. Statimque additur, Tulerit panem, & benedixit, ac frēgit, & dedit Iacobo Iusto, & dixit ei, Frater mi, comede panem tuum, quia resurrexit Filius hominis à dormientibus. Triginta itaque annos Ierosolymis rexit Ecclesiam, id est, usque ad septimum Neronis annum, & juxta templum, ubi & præcipitatus fuerat, sepultus est. Titulum usque ad obsidionem Titi & ultimam Hadriani notissimum habuit. Quidam è nostris in Monte oliveti eum conditum putant: sed falsa eorum opinio est.

*Eiusdem ex Catalogo scriptorum Ecclesiasticorum.*

**S**imon Petrus filius Ionæ, provinciæ Galilææ, vico Bethfaida, frater Andree Apostoli, & princeps Apostolorum, post episcopatum Antiochenis Ecclesie, & prædicationem dispersionis eorum qui de circumcisione crediderant, in Ponto, Galatia, Cappadociâ, Asia, & Bithinia, secundo Claudii anno ad expugnandum Simonem Magum Romanum pergit, ibique vigintiquinque annis cathedram sacerdotalem tenuit, usque ad ultimum annum Neronis, id est decimum quartum. A quo & affixus cruci, martyrio coronatus est, capite ad terram verso, & in sublime pedibus elevatis, afferens se indignum ut sic crucifigeretur ut Dominus fons. Scriptit duas epistolas, quæ catholicæ nominantur: quarum secunda à plerisque ejus esse negatur, propter styli cum priore dissouantiam. Sed & Euangelium juxta Marcum, qui auditor ejus & interpres fuit, hujus dicitur. Libri autem e quibus unus Actorum ejus inscribitur, alias Euangeli, tertius prædicationis, quartus Apocalypsis, quintus iudicii, inter apocryphas scripturas reputantur. Sepultus Romæ in Vaticano juxta viam triumphalem, totius urbis veneratione celebratur.

*Eius-*

Ejusdem ex Catalogo scriptorum Ecclesiasticorum.

Vdas frater Iacobi , parvam quidem , quæ de Septem catholicis est , epistolam reliquit. Et quia de libro Enoch , qui apocryphus est , in ea assumit testimonium , à plerisque rejicitur : tamen auctoritatem vetustate jam & usu meruit , & inter sanctas scripturas computatur.

ZIBER

L I B E R  
G E N E S I S ,  
Hebraice  
B E R E S I T H .

C A P V T P R I M V M .

*De mundi creatione, verum creatarum distinctione & ornatu, deque hominis formatione, cui subiecit Deus omnia quae creaverat.*

- 1  N principio creavit Deus cælum & terram. *A Etior.*  
2 Terra autem erat ianis & vacua, & tenebrae erant super faciem abyssi: & Spiritus Dei ferebatur super aquas. *14. 15.  
17. 24.  
Pf. 32. 6.  
135. 5.  
Eccli.*  
3 Dixitque Dens: † Fiat lux. Et facta est lux. *18. 1.  
† Hebr.*  
4 Et vidit Dens lucem qnod esset bona: Et divisit lucem à tenebris. *11. 3.*  
5 Appellavitque Iucem Diem, & tenebras Noctem: Factumque est vespera & mane, dies unus.  
6 Dixit quoque Deus: Fiat firmamentum in medio aquarum: & dividat aquas ab aquis.  
7 Et fecit Deus firmamentum, divisitque aquas quæ erant sub firmamento, ab his † quæ erant super firmamentum. Et factum est ita. *† Psal.*  
8 Vocavitque Deus firmamentum, Cælum: & factum est vespera & mane, dies secundus. *135. 5.  
Ier. 10.*  
9 Dixit vero Deus: Congregentur aquæ, quæ sub cælo sunt, in locum unum: & appareat arida. *12. 51.  
Psalms.*  
Et factum est ita.  
10 Et vocavit Deus aridam, Terram, congregantesque aquarum appellavit Maria. Et vidit Deus quod esset bonum. *148. 4.  
Pf. 32.  
7. 88. 12.*  
11 Et ait: Germinet terra herbam virentem & facientem semen, & lignum pomiferum faciens fructum juxta genus suum, cuius semen in seme tipso sit super terram. Et factum est ita. *135. 6.  
Job 38.*  
12 Et protulit terra herbam virentem, & facientem semen juxta genus suum, lignumque faciens fructum, & habens unumquodque sementem secundum speciem suam. Et vidit Deus quod esset bonum.